INDICAÇÃO Nº 061/2023

Exmo. Sr.
GIOMAR DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Piên.

Senhor Presidente e Srs. Vereadores:

O Vereador que subscreve a presente indicação vem, por meio desta, solicitar
ao Poder Executivo Municipal para que, através do setor competente seja analisada a
viabilidade de realizar a contratação de profissionais de psicologia para a secretarias
Municipais de educação e saúde.

JUSTIFICATIVA

Justificamos tal pedido, tendo em vista que atualmente são necessárias as
referidas contratações, considerando a existência de somente um profissional dessa
área para cada uma das secretarias, esses profissionais são de extrema importância
pois podem estabelecer, sistemáticas de apoio à saúde mental da comunidade em
geral. E com o cenário que foi vivenciado com a pandemia, a importância do cuidado
com a saúde mental ficou ainda mais evidente.

Juntamente com a referida indicação, solicita-se que seja integrado um
programa de formação continuada para esses psicólogos(a), pois o trabalho com a
saúde mental deve ser ancorado em teorias estruturadas e reconhecidamente
científicas, que passam constantemente por atualizações.

Desta forma, por entender que tal indicação será de efetivo benefício à
população, o vereador que subscreve, pugna pelo acolhimento por parte do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2023.

ALMIR PEDRO MIELKE
Vereador